

## Nr 298.

Av herr **Lundqvist m. fl.**, om återupptagande av utredningen för småföretagens lokalfrågor.

Inom det svenska näringslivet utgör hantverket och den mindre industrien en betydelsefull del. Enligt tillgänglig statistik överstiger antalet företag inom dessa näringsgrenar 100 000, vilka sammanlagt sysselsätter ca 500 000 personer. Småföretagens betydelse för folkförsörjning och sysselsättning har under de senaste decennierna oavbrutet ökat. Samtidigt med den tekniska och ekonomiska utveckling, som ägt rum i vårt samhälle under denna tid, har de på olika områden visat sig kunna tillgodose kraven på effektiv produktion och har i fri tävlan med andra företagsformer väl kunnat hävda sin position.

Det är angeläget att en näringsgrupp av så betydande omfattning blir i tillfälle att bedriva sin verksamhet under gynnsammast möjliga förhållanden. En förutsättning härvidlag är att företagens arbetslokaler och verkstäder tillgodoser rimliga krav på goda arbets- och hygieniska förhållanden. Så är emellertid i betydande omfattning icke fallet. De mindre företagens verkstadsbestånd är på många håll behäftat med allvarliga brister.

Orsakerna härtill är flera och sammanhänger med frågor rörande bl. a. byggnadsrestriktioner, stads- och samhällsplanering, kredit- och lånemöjligheter m. m. Dessa förhållanden uppmärksammades på sin tid av småföretagsutredningen, som på detta område framlade vissa principförslag. I anslutning härtill tillkallades år 1948 på förslag av dåvarande chefen för handelsdepartementet sakkunniga för utredning av frågan om anskaffande av lämpliga verkstadslokaler åt småföretagare inom industri och hantverk.

Till statsrådsprotokollet den 26 augusti 1948 anförde statsrådet såsom motivering för sitt förslag bl. a. att det med hänsyn till det akuta behovet att begränsa investeringarna tyvärr svårigen låte sig göra att inom den närmaste framtiden företaga mera omfattande åtgärder. Statsrådet fann det emellertid angeläget att omedelbart påbörja en planering, som kunde göra det möjligt att, i den mån som investeringsutrymmet i framtiden ökades, successivt vidtaga alltmer verk samma åtgärder. De sakkunniga, som antog namnet »Utredningen för småföretagens lokalfrågor» och som stod under ordförandeskap av landshövding R. Stattin, blev icke i tillfälle slutföra sitt uppdrag. Våren 1950 beslöts nämligen bl. a. med hänvisning till läget på investeringsmarknaden att tills vidare avbryta utredningsarbetet. Något resultat av de sakkunnigas arbete har därför icke redovisats.

Under den tid, som därefter förflutit, har åtskilliga tecken framkommit som tyder på en förändring av läget på byggnads- och investeringsområdet.

I dagens konjunkturläge kan givetvis en ytterligare avmattning inom byggnadsverksamheten snabbt uppstå. I detta läge finner vi det i likhet med dåvarande chefen för handelsdepartementet angeläget att i tid påbörja en planering, som kan göra det möjligt att vid behov vidtaga alltmer verk samma åtgärder även på detta område.

Med stöd av vad ovan anförts hemställas,

att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa att Kungl. Maj:t ger utredningen för småföretagens lokalfrågor i uppdrag att återupptaga sitt arbete och snarast fullgöra detsamma.

Stockholm den 27 januari 1953.

*R. Lundqvist.*

*L. Franzon.*

*Martin Söderquist.*

*Tage Magnusson.*

*Erik Arrhén.*

---

## Nr 299.

Av herr **Lodénius m. fl.**, *angående utredning om finansieringsproblemen inom hantverk och småindustri.*

Med hänvisning till motiveringen i motionen nr 250 hemställas,

att riksdagen måtte besluta att dels i skrivelse till Kungl. Maj:t begära utredning om finansieringsproblemen inom hantverk och småindustri i enlighet med de synpunkter, som i den nämnda motionen framhållits, dels att i skrivelse till Kungl. Maj:t begära, att vid utformningen av de kreditpolitiska åtgärderna småföretagsamheten inom hantverk och industri inte kommer att missgynnas i förhållande till större företag.

Stockholm den 27 januari 1953.

*Gunnar Lodénius.*

*Fritiof Karlsson.*

*Gust. E. Andersson.*

*B. A. Nilsson.*

*Osc. Werner.*

*Georg Carlsson.*

*Herbert Hermansson.*

---